<sup>1)</sup> Fr. S. Bock: Grundriss von dem merkwürdigen Leben des Durchlauchtigen Fürsten und Herrn Albrecht des Älteren. Königsberg 1745 p. 266, 366.

<sup>2)</sup> Dogiel Doc. LV. a. 1366. LXXIX. a. 1435. Concilium Basiliense commendat archiepiscopum Rigensem regis Polonorum tutelae; „quem felicis recordationis nonnulli pontifices Romani et divi imperatores tuis protectionibus, ut acceperimus, commendaverunt.“

<sup>3)</sup> Witt: Geschichte des Lehnsvorhältnisses zwischen dem Herzogthum Preussen und der Krone Polen während der Regierung des Herzog Albrecht von Preussen. (Programm des kneiphöfischen Stadgymnasiums 1837 Königsberg).

<sup>4)</sup> Minae ordinis Teutonici, dissidium inter Polonus et imperatorem, periculum a Moschis instans regem commoverunt, ut Brandenburgensem domum ad foedus adducere et nuptiis concessionibusque sibi conciliare studeret!

galopolitarum coadjutorem commendavit et tunc quum epistola intercepta bellum ortum est, pro archiepiscopo intercessit. —

Quod uti ficeret et Muensterus admonuit et cum eo egit; quid autem Sigismundo pollicitus sit, non liquet. Quantum quidem ex ipsius verbis scimus, ille Fuerstembergium summovere, cum Polonis foedus contra Moschoviam facere, archiepiscopo regnum imminutum relinquere voluit<sup>1)</sup>). Totam autem terram, quae sub imperio ordinis esset — ut rumor erat in Livonia<sup>2)</sup> — regi tradere ei in animo fuisse, demonstrari non potest. Sed animus eum fecerit, si tanta cum fiducia auxilium a Polonia exspectaverat.. Nam Sigismundus non cupidus erat dissidiis (nam sic hac de re Poloni judicaverunt) in ordine ipso ortis sese immiscendi<sup>3)</sup>). Aliter autem se res habuit cum archiepiscopo. Patronatus et consanguinitas Sigismundo jus potestatemque dederunt eum tuendi. Misit igitur, simulac tumultus in Livonia exortus est, episcopum Samogitiae Johannem de Domianow ad magistrum ordinis equestris eodem tempore quo et ducis Borussiae et Johannis Alberti Megalopolitani legati Volmarium convenerunt.

Episcopo monenti regem Polonorum patronum archiepiscopatus pactione Volmariensi offendi eumque archiepiscopo suassisce, ut Christophorum coadjutorem eligeret<sup>4)</sup> respondit magister ordinis sibi antea his de rebus referendum esse ad ordines. Eodem tempore legatus Polonicus Casparus Łacki contra jus gentium a praefecto ordinis Philippo Schall de Bel interfactus est bono consilio ad archiepiscopum sese collaturus<sup>5)</sup>. Eadem fortuna archiepiscopali legato Taubio obvenit.

---

<sup>1)</sup> Acta Livonia p. 452.

<sup>2)</sup> Ib. p. 440, 459.

<sup>3)</sup> Ex eo tempore Muensterus a negotiis publicis se removit ad otiumque perfugit; anno 1560 praefecturam Vindanensem Sigismundo Augusto deprecatore a Kettlero impetravit. Dogiel: Cod. dipl. Doc. CXXXII die 5 m. Januarii a. 1560.

<sup>4)</sup> Sigismundo Augusto quanquam denegabat, (Dogiel Doc. CXXXII) pactio Volmariensis nota fuisse videtur, nam Poloni acriter animum intenderunt, quid in Livonia fieret atque archiepiscopus, nisi auxilio regis confidere potuisset. suo periculo vix id ausus esset. —

<sup>5)</sup> Haec nex non est excusanda, quod Łacki syngraphum nullum habebat. Nam primum placide consilia intenderat, deinde pax erat

Quo facto bellum archiepiscopo<sup>1)</sup> ab ordine die 16 m. Junii indictum est. Magister ordinis omnibus episcopis adjuvantibus et civibus Rigae obsederunt d. 28 m. Junii oppidum; cui nomen erat Kokenhausen, quo archiepiscopus sese receperat et d. 30 m. Junii de tradenda arce pactionem fecere. Archiepiscopus ejusque coadjutor captivi in arcem Schmilten abducti sunt.

Legato Polonorum interfecto ferox ordo castigandus erat. Rex a duce Borussiae et primis senatoribus regni admonitus<sup>2)</sup> ut magnae copiae compararentur decrevit. nam persuasum ei erat, sibi non cum ordine solo bellum esse gerendum. Sane res dubiae fuerunt. Fama enim incedebat ordinem Germanicum cum rege Romano per Silesiam exercitum contra Gedanum missurum esse, dum simul alias ducem Megalopolitanum agressurus esset<sup>3)</sup>, Danos Livonico ordini proprios esse<sup>4)</sup> magnum Moschoviae ducem, si Poloni Livoniae bellum intulissent, ordini quinquaginta millia militum auxilio missurum esse et cum alio exercitu in Lithuaniae esse invasurum<sup>5)</sup>. Praeterea Georgius Klefeldt Gedanus regi nuntiavit<sup>6)</sup> civitates Hansea-

---

inter Poloniam et Lithuaniae, denique symgraphus prioribus temporibus iis qui in Livoniam proficiscebantur aut inde ibant, non dabatur. Demum magister ordinis talem epistolam Łackio interfecto a rege petivit, qui dedit „etsi id Nobis videbatur novum, quod usitatum antea esset, ut legatis Magnificentiae Vestrae (magistri) ad Nos et vicissim Nostris ad Eam sine ulla litteris salvi conductus liberi tutique semper aditus fuerint.“ Acta Liv. 36. Praeterea mirandum est, cur comites Łackii et scripta ejus magister retinuisset. —

<sup>1)</sup> Archiepiscopus die 9 m. Julii a. 1556 a rege Polonorum auxilium petivit, quod ille pollicitus erat (Dogiel Doc. CXV a. 1556). Contra foedus igitur die 15 m. Julii a. 1526 factum peregrinum regem in terram vocaverat. Propterea suo jure ordo equester eum e magistratu dejectum judicavit. —

<sup>2)</sup> Zbiór Pamiętników do dziejów polskich Broel-Platera To. I. p. 187. Litterae Johannis de Ocieszin cancellarii regni Połnici ad Sigismundum Augustum. Cracoviae 14. Julii 1556.

Litterae Janussii de Koscielec palatini Sieradensis ad Sigismundum Augustum. Posnaniae 11. m. Julii 1556.

<sup>3)</sup> Acta Livonica 180, 191.

<sup>4)</sup> Ibid. 168.

<sup>5)</sup> Ibid. 195.

<sup>6)</sup> Ibid. 360.

ticas Livonos esse adjuturas, quum Livoniae libertate oppresa timerent, ne ipsi sua privilegia et jura amitterent. Moschi autem tunc ducenta viginta quinque millia passuum Kiovia distabant et valde metuebant Poloni, ne illi sub praetextu incurSIONIS contra Tartaros Kiovia potirentur „quam solam sibi magno Moschoviae duci deesse, scribit Sigismundus Augustus mensse Augusto, ad vanos Caesaris titulos sibi vindicandos“<sup>1)</sup>). Eo igitur rex copias mercenarias et milites Lithuanicos Podolicosque misit. Accedit quod incursio Turcorum Tartarorumque instabat, qui cum septuaginta millibus militum contra fines Podoliae profecti erant<sup>2)</sup>.

In conventu igitur Varsoviensi ab ordinibus regni bello approbato et vectigali imposito, rex Vilnam venit, ubi potestas ejus non tam arctis finibus circumscripta erat, quam in Polonia. Eo quoque tempore intercessionem Danorum ducumque Pomeraniae rejicit. Etenim Dania simillac fama tulmultus Livonici percrebuit, legatos suos Vilnae dicere jussit, Daniae quoque reges archiepiscopatus patronos esse<sup>3)</sup>) Conditiones autem quas Dani ad pacem conservandam proponebant, Sigismundus Augustus accipere non potuit, quippe qui poscebant: archiepiscopus munere abdicaret eique Christophorus succederet, qui omnia conventa et pactiones, quae inter archiepiscopum et magistrum ordinis convenissent itaque pactionem Volmariensem sanciret, et procuratio regni pro eo constitueretur, donec puber esset, denique rex Polonorum et dux Borussiae omnes trans fugas redderent<sup>4)</sup>). Postquam Sigismundus haec postulata abnuit, Dani novas conditiones fecerunt, quae eodem modo rejectae sunt, quia rex ut archiepiscopus restitueretur postulabat et demum illo liberato res placide exaequare volebat<sup>5)</sup>). Ex quibus patet Sigismundum intercessionem Danorum, quum clam ordini

<sup>1)</sup> Acta Liv. p. 4.

<sup>2)</sup> Relacye nuncyuszów apostolskichii innych osób o Polsce od r. 1548—1690. Berlin 1864. Litterae A. Lippomani vincii apostolia in Polonia ad ducem di Poliano d. 22. m. Septembris a. 1556.

<sup>3)</sup> Quod ex documento LV. a. 1366 apparet. Dogiel Cod. Dipl.